7. Cf. art. 10 "*quod quisquam moneat parrochianos suos universos, et inducas ut singulis diebus dominicis et festivis missas integras parrochiales audiant, et ante benedictionem sacerdotis nullus ab ecclesia exeat vel discedat*" (Aix, Bibl. Méjanes, Ms 1041, f° 165 v°).

8. *Ibid.* : "*et quod festa colant prout mandata Sanctae Ecclesiae*".

9. art. 13, f° 165 v° et 16, f° 166. Cf ADAM, *op cit*, p. 108.

10. art. 15, f° 166.

11. art. 17, f° 166. Cf ADAM, *op cit*, p. 112.

être rappelé au peuple les dimanches et jours de fête ; mais, comme il est impossible de l'exposer en un seul prône, il conviendra d'en répartir la matière sur plusieurs dimanches ¹².

Ce document concerne l'ensemble des paroisses du diocèse. Les statuts de 1358, en revanche, s'appliquent à la seule ville d'Aix. Ils concernent, pour l'essentiel, la sanctification des dimanches et jours de fête. Ils complètent ainsi les prescriptions des règlements de Jean Peisson, en précisant quelles sont les fêtes qu'il convient d'observer dans la ville et dans le diocèse ¹³. On pourrait comparer cette liste de 52 fêtes avec celles qui ont été dressées dans d'autres diocèses ¹⁴. Et il faudrait la mettre en parallèle avec ce que nous pouvons savoir des anciennes liturgies aixoises ¹⁵. Bornons-nous ici à relever quelques traits originaux, qui s'imposent à un examen rapide. Aux douze grandes fêtes du Seigneur, célébrées dans tous les diocèses de France, s'ajoute ici la Transfiguration. Cette solennité figure au nombre des fêtes les plus importantes qui doivent être sanctifiées tant à Aix que dans le reste du diocèse. De même que — autres jours d'obligation propres à notre région — Saint Louis d'Anjou, Saint Maximin, patron du diocèse, et Sainte Marie-Madeleine. Une deuxième liste comprend des fêtes plus proprement

12. *Item, cum plura sunt statuta provincilia plures indulgencias continencia, secundum quod est de Corpore Christi associando, et de inclinando se ad gloriosum nomen Ihesus, et de dicendo Ave Maria, et de orando pro papa et pro proprio prelato, omnia predicta eis dicantur diebus dominicis et festivis, per partes dividendo, prout eis videbitur, cum omnia die una non possent commode explicari* (F^o 166 r^o-v^o).

13. *Sequuntur dies colendi tam infra quam extra civitatem. Primo et principaliter : Omnes dominice totius anni, Natalis Domini, Prothomartyris Stephani, Sancti Johannis Evangeliste, Circuncisio Domini, Epiphanya Domini, Purificatio, Annunciatio, Assumptio et Nativitas Beate Marie Virginis, Sancta Pascha et incrastinum, Ascensio Domini, Sanctus dies Penthecosten et incrastinum, Festum Corporis Christi, Sancti Maximini prothoaguensis presulis, et quia patronus ecclesie unus ex septuaginta discipulis, Nativitas Sancti Johannis Bapliste, Beate Marie Magdalene, Ad vincula Sancti Petri, Transfiguratio Domini quia est caput ecclesie Aquensis, Sancti Laurenti, Beati Ludovici episcopi et confessoris, Dedicatio Sancti Michaelis Archangeli, Omnium Sanctorum, duodecim apostolorum, et quatuor evangelistarum, et Veneris Sancti, et Commemorationis animarum fidelium defunctorum dies, donec officium matutinis ecclesie sit completum.*

Sequuntur Festa colenda intra civitatem dumtaxat, et primo Sanctorum Immo-centium, Conversio Sancti Pauli, dies martis prius Pascham et penthecosten, et Inventio Sancte Crucis, Sancte Marthe Christi hospite, dedicatio ecclesie Sancti Salvatoris aquensis, decollatio Sancti Johannis Baptiste, Sancti Mitrii martyris quia corpus ipsius penes nos requiescit, Sancti Martini episcopi et confessoris, Sancte Katherine.

¹⁴. cf ADAM, op cit, p. 100-103.

¹⁵. cf E. MARBOT. *La liturgie aixoise, étude bibliographique et historique* Aix, 1899.

locales et dont la célébration est limitée à la ville d'Aix. C'est là que l'on trouve Saint Mitre, « martyr dont le corps repose parmi nous », et Sainte Marthe.

Sanctifier ces fêtes c'est d'abord, ces jours-là, comme tous les dimanches de l'année, aller à l'église pour entendre la messe. Toutefois cette obligation, énoncée en principe pour tous, hommes et femmes, s'accommode, en fin de compte, de la seule présence d'une personne par foyer¹⁶. Disposition originale, due à une coutume locale ou au laxisme d'un prélat ? L'abbé Adam ne signale rien d'analogue ailleurs. Les rédacteurs du Dictionnaire de Droit Canonique non plus. Pourtant un article identique se retrouve, au moins, dans plusieurs statuts du diocèse d'Avignon¹⁷. M. Mollat a relevé des dispositions de même sens : elles concernent la grand messe où se font les publications qui doivent être portées à la connaissance de toute la population : « au moins un membre de chaque famille doit y être présent, si les autres vont assister à une autre messe »¹⁸. On peut toutefois se demander dans quelle mesure les autres vont effectivement assister à une autre messe, et si cette disposition n'est pas de nature à faciliter un certain absentéisme... Les ordonnances même de l'église ne favorisent-elles pas cette irrégularité de la pratique que M. Mollat relève, à la suite des travaux de J. Toussaert : « il y a très peu d'abstentions totales, mais une facilité d'abstention occasionnelle ? »

16. *Statuimus igitur quod omnes cives et incole predictae nostre civitatis prelibate mares et femine, presentes et posteri, diebus memoratis ad ecclesiam veniant, et ibi divinum officium audiant ut tenentur; saltim autem omni die dominico veniant ad ecclesiam parochialem, una persona de qualibet domo et in ipsa ecclesia remaneat missam integraliter et mandata ecclesie audiant et suscipiant, reverenter ut tenentur...*

17. *Ita quod ad minus de quolibet hospicio una persona in ecclesia remaneat quae audiat de integro totam missam*", Statuts d'Alain de Coëtivy, archevêque d'Avignon 1437-1474 MARTENE *Thesaurus novum anecdotorum* Paris 1712, t. 4, col. 579.